关于转发江苏省科学技术厅
《关于贯彻落实全省创新驱动大会精神进一步推进农村科技特派员工作的通知》的通知
各单位、各学院、各相关专家：

为深入贯彻落实全省实施创新驱动战略推进科技创新工程工作会议的精神，进一步扎实开展“送科技下乡  促农民增收”活动，继续培育壮大科技特派员队伍，引导和支持更多高校、科研院所的科技人员到基层开展创新创业和科技服务，加快建立完善新型农村科技服务体系，加强实用科技成果的转化推广力度，切实依靠科技促进农业增效、农民增收，省科技厅将进一步推进科技特派员工作。现转发江苏省科学技术厅《关于贯彻落实全省创新驱动大会精神进一步推进农村科技特派员工作的通知》。请各单位、各学院、各相关专家认真阅读并且仔细填写，相关文件和表格可登陆江苏省科技厅网站下载，下载地址：www.jstd.gov.cn/kjdt/通知公告栏，统一由本单位汇总后于7月7日前报送至产学研合作处科技推广科，推荐材料一式两份，同时报送电子版本。
联系人：张  磊   汤国辉

联系电话：025-84395383

电子信箱:  cxytgk@njau.edu.cn
                                        产学研合作处

                                       2011年7月4日
江苏省科学技术厅文件
苏科农〔2011〕172号

[image: image1.wmf]
关于贯彻落实全省创新驱动大会精神

进一步推进农村科技特派员工作的通知

各省辖市、县（市）科技局，各有关单位：

为深入贯彻落实全省实施创新驱动战略推进科技创新工程工作会议的精神，进一步扎实开展“送科技下乡  促农民增收”活动，继续培育壮大科技特派员队伍，引导和支持更多高校、科研院所的科技人员到基层开展创新创业和科技服务，加快建立完善新型农村科技服务体系，加强实用科技成果的转化推广力度，切实依靠科技促进农业增效、农民增收，省科技厅将进一步推进科技特派员工作。现将有关事项通知如下：

一、增选一批科技特派员

在现有省级科技特派员选派工作的基础上，再增选一批省级科技特派员，具体要求如下：

1、推荐条件

（1）推荐来源。省级科教单位的科技人员（以省级涉农科教单位为主、兼顾部分为农村工业服务的科教单位的科技人员）；地方科教单位、企业等科技人员及大学生村官；通过产学研合作从省外涉农科教单位引进的科技人员。
（2）推荐范围。一是围绕农业优势产业和科技特色产业、现代高效设施农业等开展科技创新创业、科技合作与技术服务的科技人员，包括有较强专业知识和实践技能的科教单位科技人员；有专业背景知识、一定技术专长的大学生村官；从事科研与服务的农业科技型企业、龙头企业等的科技人员。二是围绕乡镇农村工业特色产业、新兴产业培育，着重科技富民，开展科技创新创业、科技合作与技术服务的科教单位科技人员；鼓励推荐与乡镇工业企业已具有合作关系开展服务的科教单位科技人员。
（3）基本条件。应具备良好的政治思想素质和较强的工作责任心，具有能满足地方农业科技特色产业、现代高效设施农业和乡镇农村工业发展需要的专业特长、技能和实践经验，具有适应工作要求的身体条件；能够定期或长期参与农村科技研发、合作与服务等；具有中级以上职称。
2、推荐原则

（1）双向选择原则。科技特派员的选派须在派出单位和服务对象双向选择协调的基础上，由派出单位选派到农村工农业生产第一线开展科技创新创业和科技服务；省委组织部选派的具有专业技术背景的科技特派团成员、在带动农民增收致富过程中成绩突出的到村任职大学生村官亦可商组织部适当推荐。

（2）支撑发展原则。此次选派的省级科技特派员，既面向农业也面向农村乡镇工业企业。除江苏农村科技服务超市、省级现代农业科技园、现代农业产业示范区、农业科技型企业、农业龙头企业、农业专业合作组织等科技创新工作载体外，也要将乡镇工业企业列入支持范围，兼顾农场、种养大户、行政村等。

3、推荐名额

每个省辖市（指市辖区）、县（市）各择优推荐省级科技特派员100名。

各省辖市、县（市）科技局可根据当地情况，在推荐省级科技特派员的同时，再自行选派一批市、县级科技特派员，并将名单报省科技厅农村处备案。

二、进一步加强科技特派员的组织管理工作
1、强化组织领导
各市、县（市）科技主管部门要进一步深入贯彻落实全省实施创新驱动战略推进科技创新工程工作会议精神，加强新形势下对科技特派员创新创业与服务工作的组织领导和总体部署，进一步加大政策扶持力度，引导和鼓励科技人员到农村一线开展科技创新创业与服务，让优秀科技人才能够引得来、稳得住、下得去。积极探索多元化的科技特派员选派制度，加快推进法人科技特派员等新型服务模式的试点工作。

2、增加经费投入

要多策并举，进一步加大科技特派员工作的经费投入力度。省科技厅要继续加大省级科技经费及其他项目资金对科技特派员工作的投入，各市县也要相应增加投入，同时也可以吸引部分社会资本投入科技特派员创业工作。鼓励科技特派员在农业科技园区、农业科技型企业、农业专业合作社、农村工业企业等开展科技创新创业与服务，在申报承担各级科技项目上同等条件优先支持。

3、建立科技特派员工作载体
依托已有的农村科技服务超市网络体系以及农业科技园区、农业科技型企业、专业合作社、龙头企业等，启动建设科技特派员工作站，作为科技特派员在基层的落脚点和开展科技创业与服务的根据地，为科技特派员提供必要的日常活动和信息服务场所，加快构建相对固定、长期有效的科技特派员服务网络。鼓励和引导基层企业依托科技特派员建立科教单位科技工作站和博士后流动站等创新平台。
4、加强管理考核
市县科技主管部门要将科技特派员工作作为进一步深化产学研合作平台的重要举措，抓紧建立工作档案，进行日常跟踪管理，及时协调解决本地区科技特派员工作和生活中存在的问题。要制定具体考核办法，加强对科技特派员德、能、勤、绩等方面考核，并以书面鉴定形式反馈给原单位。对成绩突出的科技特派员，建议派出单位要优先聘任专业技术职务或提拔任用；对由于业务能力、责任心等自身原因不能胜任工作的科技特派员应当及时取消资格。对工作中表现突出、有显著成绩和突出贡献的科技特派员要给予表彰奖励。

5、营造宣传氛围
加强舆论宣传，增强全社会对科技特派员工作的认知度。科技特派员工作经过几年的组织实施，已经得到广大基层干部和农民的认可，要进一步通过电视、报纸、简报、网络等手段加强工作宣传，让全社会了解、关注和支持科技特派员工作，形成科技特派员在农村开展创新创业与服务的良好氛围。

三、有关要求

1、申报人员须认真填写《江苏省“送科技下乡  促农民增收”活动科技特派员登记表》（见附件1），各有关市、县科技局须与相关单位联系协商，并负责本次科技特派员选派的组织推荐工作。
2、各省辖市科技局填写《江苏省“送科技下乡  促农民增收”活动科技特派员汇总表》（见附件2），将推荐材料统一汇总后于2011年7月8日前上报至省科技厅农村处，推荐材料一式两份，同时报送电子版本。

四、联系方式

联 系 人：徐凯飞、王铁山
联系电话：025-83379768

电子信箱：kjtncc@126.com

附件：1、 江苏省“送科技下乡  促农民增收”活动科技特派员汇总表
2、 江苏省“送科技下乡  促农民增收”活动科技特
派员登记表
二○一一年六月二十二日

附件1：

江苏省“送科技下乡  促农民增收”活动科技特派员汇总表
            市科技局（盖章）                                                                    年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	专业
	派出单位
	科技特派员电话
	服务单位
	服务单位负责人电话
	备注

附件2：

江苏省“送科技下乡  促农民增收”活动

科技特派员登记表

       市     县（市）科技局
	姓    名

	性  别

	出生年月

	籍    贯

	民  族

	政治面貌

	专业技术

领域

	学    历

	电话/手机

	E-mail

	派出单位

	职称（职务）

	服务单位
	名  称

	地  址

	负责人

	电话/手机

	个人简历

	服务工作
	（主要写本人特长、开展服务的时间、服务对象、服务内容、曾经取得的科技管理经营等工作成绩，如有合作协议可附后。不超过1000字）

	派出单位

审核意见
	                         单位：（公章）
                               年     月     日

主题词：选派  科技  科技特派员△  通知

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅
2011年6月22日印发

[image: image3.wmf]
共印150份
— 2 —

_1085814740.doc

_986825215